

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO****SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA****Supervisão de Gestão de Contratos**

Rua Libero Badaró, 425, 34º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000

Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 12/SMIT/2021

PROCESSO Nº 6023.2021/0000696-6

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT**CONTRATADA:** SÃO PAULO OBRAS – SPOBRAS**OBJETO CONTRATUAL:** Contratação de prestação de serviços técnicos especializados de engenharia para as atividades relativas à elaboração de licitação, gerenciamento e fiscalização das obras para implantação do Descomplica SP – Unidade Ipiranga.**OBJETO DESTE TERMO:** (I) Prorrogação da vigência e execução contratual;
(II) Alteração do Cronograma Físico Financeiro.**VALOR INICIAL ESTIMADO DO CONTRATO:** R\$ 3.392.113,32 (três milhões, trezentos e noventa e dois mil, cento e treze reais com trinta e dois centavos)**DOTAÇÃO ONERADA Nº** 23.10.04.126.3011.1358.4.4.90.51.00.00.

O **MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 46.392.163/0001-68, situada na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar – Centro – CEP: 01009-000 – São Paulo/SP, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete, **GEORGE AUGUSTO DOS SANTOS RODRIGUES**, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 67, de 28 de agosto de 2018, doravante designada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro, a Empresa **SÃO PAULO OBRAS - SPOBRAS**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º **11.958.828/0001-73**, sediada na Avenida São João, 473 – 21º andar – Centro - CEP: 01035-904 - São Paulo/SP, neste ato representado legalmente pelo Diretor Administrativo Financeiro **PAULO HENRIQUE BISPO DE OLIVEIRA**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 34.066.061-2 e do CPF sob n.º 308.891.488-05 e pela Diretora de Obras **ADRIANA SIANO BOGGIO BIAZZI**, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 19.388.439-2 e inscrita no CPF/MF n.º 146.471.028-74, doravante simplesmente designada **CONTRATADA**, nos termos do Despacho Autorizatório sob doc. 062496184, do processo em epígrafe, publicado no D.O.C. de 03/05/2022, aditam o Termo de Contrato n.º 12/SMIT/2021, para fazer constar o quanto segue:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO CONTRATUAL

1.1. Fica prorrogado o **prazo de vigência contratual** até **31 de dezembro de 2022**, contados a partir de **10 de maio de 2022**, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.

1.2. Prorroga-se o **prazo de execução contratual** até **31 de agosto de 2022**, contados a partir de **10 de maio de 2022**.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

2.1. Fica alterado o Cronograma Físico Financeiro conforme **Anexo I** deste Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1. A celebração deste aditivo não envolveu acréscimos ou supressões na despesa inicialmente prevista, permanecendo como valor total estimado o correspondente a R\$ 3.392.113,32 (três milhões, trezentos e noventa e dois mil, cento e treze reais e trinta e dois centavos) para a execução dos serviços, conforme Cronograma Físico Financeiro - Anexo I deste instrumento.

	ITEM	VALOR POR SERVIÇO	VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (ESTIMADO)	REAJUSTE			VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO (ESTIMADO)
				%	VALORES REAJUSTADOS	VALORTOTAL REAJUSTADO	
TERMO DE CONTRATO 12/SMIT/2021	Custo estimado para a implantação do Empreendimento	R\$2.998.398,12	R\$3.392.113,32	-	-	-	-
	Custo de preparação e publicação do Edital e realização do Processo Licitatório	R\$35.341,80		-	-	-	-
	Custo de revisão de projetos	R\$18.576,24		-	-	-	-
	Custo de gerenciamento da Obra	R\$339.797,16		-	-	-	-
1º TERMO DE ADITAMENTO	Custo estimado para a implantação do Empreendimento	R\$2.998.398,12	R\$3.392.113,32	-	-	-	-
	Custo de preparação e publicação do Edital e realização do Processo Licitatório	R\$35.341,80		-	-	-	-
	Custo de revisão de projetos	R\$18.576,24		-	-	-	-
	Custo de gerenciamento da Obra	R\$339.797,16		-	-	-	-

3.2. No exercício corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerarão a dotação orçamentária de n.º **23.10.04.126.3011.1358.4.4.90.51.00.00**, tendo sido emitida a Nota de Empenho de n.º **22.260/2022**, no valor de **R\$ 375.138,96 (trezentos e setenta e cinco mil, cento e trinta e oito reais e noventa e seis centavos)**. No exercício subsequente, será onerada a dotação apropriada, em observância ao princípio da anualidade ou periodicidade.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não contraditem o presente Termo de Aditamento.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo aditivo assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

GEORGE AUGUSTO S. RODRIGUES
Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia
CONTRATANTE

PAULO HENRIQUE BISPO DE OLIVEIRA
Representante legal
SÃO PAULO OBRAS - SPOBRAS
CONTRATADA

ADRIANA SIANO BOGGIO BIAZZI
Representante legal
SÃO PAULO OBRAS - SPOBRAS
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Thamires Lopes S. Silva
RF: 851.020-2

Nome: Fernanda Ribeiro de Oliveira
RF: 877.551-6

ANEXO I

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

		2022																				
		Apr	Set	Out	Nov	Dez	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Agos	Set	Out	Nov	Dez	Jan	Fev	Mar	
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO																						
ELABORAÇÃO DE LICITAÇÃO; GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DE																						
IMPLANTATION DO DESCOMPLICA SP - UNIDADE IPIRANGA																						
Nome da tarefa		R\$ 3.392.113,32																				
1	DESCOMPLICA IPIRANGA	R\$ 3.392.113,32																				
2	EDITAL E LICITAÇÃO																					
3	REVISÃO DE PROJETOS																					
4	PREPARAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO																					
5	PUBLICAÇÃO DO EDITAL																					
6	REALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO																					
7	GERENCIAMENTO																					
8	ASSINATURA DO CONTRATO																					
9	GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DAS OBRAS																					
10	PROCEDIMENTOS DE ENCERRAMENTO																					
11	DESEMBOLSO PREVISTO																					
12	AGOSTO/21 A FEVEREIRO/22	R\$ 36.247,14																				
13	MARÇO/22 A ABRIL/22	R\$ 17.670,90																				
14	MAIO/22	R\$ 84.949,29																				
15	JUNHO/22	R\$ 84.949,29																				
16	JULHO/22	R\$ 84.949,29																				
17	AGOSTO/22	R\$ 84.949,29																				
18	DESEMBOLSO PREVISTO DE OBRA	R\$ 84.949,29																				
19	SETEMBRO/22 A DEZEMBRO/22	R\$ 2.998.398,12																				
20	TOTAL	R\$ 0,00																				
		R\$ 3.392.113,32																				

Página 1



Thamires Lopes Soares da Silva
Supervisor(a)
Em 03/05/2022, às 11:24.



Paulo Henrique Bispo Oliveira
Diretor(a) Administrativo(a) e Financeiro(a)
Em 03/05/2022, às 17:01.



Adriana Siano Boggio Biazzi
Diretor(a)
Em 04/05/2022, às 18:34.



George Augusto dos Santos Rodrigues
Chefe de Gabinete
Em 05/05/2022, às 18:45.



Fernanda Ribeiro de Oliveira
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 06/05/2022, às 09:06.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **062678985** e o código CRC **B1F1C7DB**.
